
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

Госуларственное казенное учреждение Республики Карелия
<Щептр бухгалтерского учета и организации закупок при Министерстве

здравоохранения Республики Карелия>>
(ГКУ (ЦБЗ при Минздраве Карелии>)

прикАз

<29> декабря 202З r. Mn 80L

Петрозаводск

Об утверждении новой редакции Положения о единой
учетной политики для целей бухгалтерского и

бюджетного учета

во исполнение:
Закона от 06.12,2011 Л! 402-ФЗ, приказа Минфина от 01.12.2010 J\! 157н,

Федерального стандарта <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>,
утвержденного приказом Минфина от 30.12.20l7 Ns274н в связи с
необходимостью привести едиЕую у{етную политику для целей бухгалтерского
и бюджетного }п{ета в соответствие с действующим законодательством.

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Внести изменения в приказ Jrlb 843 от 30.12.2022 года и утвердить в новой
редакции положениrI о единой учетной политики для целей бухгалтерского и
бюджетного учета согласно приложению и ввести его в действие с l января
2024 rодаи применять в гrете ГКУ "ЦБЗ при Минздраве Каредии" и учрежлений
находяшцlхся на обслуживании по договору или соглашению.

М.В. Шиманская
1,1lrx

Пиндечук И.С., тел.: 8 (963) 7 45-22-ЗЗ

!иректор



Приложение
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Единая учетная политика при централизации учета для целей

бухгалтерского и бюджетного учета

ЕДИНая yleTHaя политика Госуларственного казённого учреждения Республики Карелия
"I_{еrгр бухгалтерского учёта и организации закупок при Министерстве здравоохранения
Республики Карелия" разработана в соответствии с:

- Бюддетный кодекс РФ;

- Федеральный закон от 06.1 1.20l l Ns402-ФЗ <О бухгалтерском учете>;

- Федеральный закон от l2.01.1996 N 7_ФЗ "О некоммерческих организациях'' (лмее - Закон N 7-
ФЗ);

- ИнстрУкцией к Единому плану счетов Nр l57H <об утверждении Единого плана счетов
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов
местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами,
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и
Инструкции по его применению)) (далее - Инструкция к Единому плану счетов Nэ l57H);

- приказом Минфина от l6.12.20l0 М l74H <об угверждении Плана счетов бцгалтерского учета
бюджетных учреждений и Инструкции по его применению> (Инструкция J\Ъ l74H);

- приказом Минфина от 23.12.20l0 Ns 183н коб )тверждении Плана счетов бухгалтерского учета
автономных учреждений и Инструкции по его применению> (Инструкция Nч l83H);

- приказом Минфина от 06.12.2010 Ns 162н (об угверждении Плана счетов бюджетного учета и
Инструкции по его применению> (Инструкция Nэ l62H);

- Приказом Минфина 24.05,2022г. Ns 82н кО Порядке формирования и применения кодов
бюдrкетной классификации Российской Федерации, их стукгуры и принципах назначения)
(далее - приказ J,lЪ 82н)

- прикiвом Минфина от 29.11.2017 Ns 209н кОб угверждении Порядка применения
классификации операций сектора государственного управлениrl) (далее - приказ Nл 209н);

- прик.вом Минфина от 30.03.2015 ],{b 52н кОб }тверждении форм первичных учетных
ДОКУМеНТОВ И РеГиСтров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти



(государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления
государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными)

учреждениями, и Методических указаний по их применению> (лалее - приказ Nч 52н);

- Приказ Минфина России от |5.04.202l N бlн "Об }тверждении унифичированных форм
элекгронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета,
бухгалтерского учета государственных (муниципальных) уrреждений, и Методических указаний
по их формированию и применению" (далее - Приказ Минфина России N бlн);

- Приказ Минфина России от 28 июня 2022 г. N l00H <О внесении изменений в приложение ЛЪ1-5

к Приказу Минфина России от 15.04.202l N бlн "Об }тверждении унифичированных форм
электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета,
бlхгалтерского учета государственных (муниципальных) уrреждений, и Методических указаний
по их формированию и применению"

Приказом Минфина России от 28.12.2010 Jф l9lH <Инструкция о порядке составления и
предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетной системы
Российской Федерации);

- Приказа Минфина России от 25.03.201l JФ33н <Инструкция по составлению годовой,
квартмьной букгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений>;

В части исполнения полномочий получателя бюджетных средств Учреждение
соответствии с приказом Минфина от 06.12.2010 ],,lЪ l62H <Об )тверждении
бюджетного учета и Инструкции по его применению)) (Инструкция Nч l62H).

ведет учет в
плана счетов

Используемые термины и сокращения:

налrменование Расulltфровка

- Федеральными стандартами бцгалтерского учета для организаций государственного секгора,
}твержденными приказами Минфина от 31.12.20lб Ns 256н, Jt 257н, ]Ф 258н, Nl 259н, Ns 260н
(далее - соответственно СГС кКонцептуальные основы бухl^lета и отчетности), СГС <основные
средства), СГС <Аренда>, СГС кОбесценение активов)), СГС <Представление бухгалтерской
(финансовой) отчетности>), от 30.12.20l7 J\Ъ 274н, 2'75н, 278н (далее - соответственно СГС
кУчетная политика, оценочные значения и ошибки>, СГС кСобытия после отчетной даты), СГС
<<Отчет о движении денежных средств>), от 27.02.2018 Nя 32н (лалее - СГС к.Щоходы>), от
28.02.20l 8 М 34н (далее - СГС кНепроизведенные аrгивы >), от 30.05.20l8 Ns l22H, J'.l. l 24н (далее

- соответственно СГС <Влияние изменений курсов иностранных ваJIют), СГС кРезервы>), от
07.12.2018 J\Ъ 256н (далее - СГС <Запасы>), от 29.06.20l8 Ns l45H (далее - СГС к!олгосрочные
договорыl>), от l5.11.20l9 Ns l8lH, l82H, 183н, l84H (лалее - соответственно СГС
<Нематериальные акгивы)>, СГС кЗатраты по заимствованиям), ((Совместная деятелыlость)),
<Выплаты персоналу>), от 30.06.2020 },lЪ l29H (далее- СГС <Финансовые инструменты>); СГС
<Консолидированная бухгалтерская (финансовая) отчетность) }твержден приказом Минфина от
З0.10.2020 Jф 255н.; СГС <Биологическле акгивы) угвержден прика]ом Минфина от l6.12.2020
Nл 3l0H.; СГС кМетод долевого у{астиJI) }твержден приказом Минфина от 30.10.2020 }'{ч 254н;
СГС кСведения о показателях бухгалтерской (финансовой) отчетности по сегментам) }твержден
приказом Минфина от 29.09.2020 JФ 223н.



Учреждение ГКУ (I-ЕЗ при Минзлраве Карелии> и }4rреждения, находящиеся на
обслуживании

кБк 1-17 разряды номера счета в соответствии с Рабочим планом счетов

х В зависимости от того, в каком рл}ряде номера счета бцучета стоит
обозначение:

I. обшне полоя{енItя

l, Бцгалтерский учет ведет - цен,грализованная бухгалтерия ГКУ (ЦБЗ при Минздраве Карелии>
на основании договора (соглашения) заключенного с учреждением. Учреждения
централизованного учета приведены в Приложении l к единой учетной политике. Сотрулники
центрzlлизованной бухгалтерии руководствуются в работе должностными инструкциями.
Ответственным за ведение бухгалтерского учета в }лrреждении является главный бцгалтер,
укzванный в договоре (соглашении) на бухгалтерское обслуживание.

Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 06.12.20ll Ns 402-ФЗ, пункг 4 Инструкции к Единому
плану счетов Nч l57H.

2. Бцгалтерский учет в обособленных подразделениях учреждения, имеющих лицевые счета
в территориальных органах Федерального казначейства, ведет централизованная бухгалтерия.

3. В учреждении действуют постоянные комиссии, нчвначенные прикaвом руководителя
учреждения.

4. Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем официальном сайте
п}тем рл}мещения копий документов учетной политики.

Основание: пункт 9 СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

5. При внесении изменений в учетную политику главный бlхгалтер оценивает в целях
сопоставлен}fi отчетности существенность изменения покaвателей, отражающих
финансовое положение, финансовые результаты деятельности учрех<дения и движение его
денежных средств на основе своего профессионального суждения. Также на основе
профессионального суждения оценивается существенность ошибок отчетного периода,
выявленных после },тверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в Пояснениях
к отчетности информации о существенных ошибках.

- l8 разряд - код вида финансового обеспечения (деятельности);

- 24-26 разряд - соответствующая подстатья КОСГУ



Основание: пункгы l7, 20, З2 СГС <<Учsтная политика, оценочные значения и ошибки>r.

II. Технология обработки учетной информаuип

l. Бухгалтерский учет ведется в элекгронном виде с применением программных продукгов lC:
<Бухгалтерия>, lC: кЗарплата и кадры).

Основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов ЛЪ l57H

2. С использованием телекоммуникационных
центarлизованнм бухгалтериясовместно с
докумеrrгооборот по след},ющим направлениям:

каналов связи и элекrронной подписи
учреждением осуществляет электонный

элекгронной форме, которые
хранит в файловом хранилище.

- система элекгронного документооборота с Управление Федерального казначейства по
Республике Карелия;
- элекгроннzrя система передачи отчетности по налогам, страховым взносам, сборам, иным
обязательным платежам иной информации Федеральной налоговой службы, внебюджетные
фонды, территориальные органы статистики;
- система удаленного документооборота с обслуживающими банковскими организациями в

рамкм зарплатных проектов:
- программный комплекс передачи бюджетной (бухгалтерской) отчетности;
- элекгронные первичные учетные документы и электронные регистры бухгалтерского учета.
(при наличии технической возможности).

3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые
исправления (добавление новых записей) в ]лектронных базах данных не допускаются.

4. В целях обеспечения сохранности электронных данных б}хгалтерского учета и отчетности:

- на сервере еженедельно производится сохранение резервных копий базы lC: <Бухгалтерия
государственного учреждения)); lC: Зарплата и кадры государственного учреждения>
- копии всех баз lc делаются ежедневно, раз в неделю все дублируется на фаЙловое хранилище,
раз в год дублируется на внешниЙ жесткиЙ диск
Основание: пункг l9 Инструкции к Единому плану счетов J'{! l57H, пункг З3 СГС
<Концептуальные основы бlхрета и отчетности).

- Бцгалтерские документы и
подписаныквалифицированной ЭЦП,

регистры
учреждение

в

III. Правила документооборота

l, Порядок и сроки передачи учреждениями централизованного учета элекгронных форм
первичных документов бlхгалтерского учета для их отражения в бухгалтерском учете
осуществляется в соответствии с графиком документооборота, являющимся Приложением к
.Щоговорам (соглашениям) о передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета и

формированию бргалтерской (финансовой) отчетности.



Основание: пункг 22 СГС <Концептуальные основы бухучета и отчетности)), подпункг (д)
пункга 9 СГС <Учетная политика, оценочные значениJI и ошибки>.

2. Коlrгроль соблюдения графика документооборота при централизации бухгалтерского учета
осуществляют руководители (лица их замещающие), лица, назначенные ответственными за
взаимодействие с учреждением.

3. Порядок и сроки передачи первичных (сводных) учетных документов, иных документов
бухгалтерского учета для их отражения в бухгалтерском yleтe осуществlulется в соответствии с
графиком документооборота, приведенным в Приложенич2-2.| к единой учетной политике,

4. При проведении хозяйственных операций, д.пя оформления которых не предусмотрены
унифицированные формы первичных документов из приказа Nл 52н, учреждение использует:

- унифичированные формы из приказа ЛЪ 52н, дополненные необходимыми реквизитами;
- унифичированные формы из других нормативно-правовых акгов;
- самостоятельно разработанные формы, которые приведены в Приложении 3.

Основание: пункты 25-26 СГС кКонцептуальные основы бухучета и отчетности)! подпункт
кг>> пункта 9 СГС кУчетная политика, оценочные значения и ошибки>>.

Основание: пункг l l Инструкции к Единому плану счетов Nч l57H.

6. К учету принимаются документы о приемке, универсarльный передаточный документ или счет-
факгура от контрагентов (поставщиков, исполнителей, подрядчиков), оформленные в
элекгронном виде и подписанные ЭI{П в ЕИС <Закупки>. Правом подписи указанных документов
обладают сотрудники, перечень которых }тверждается руководителем )п{реждения.

6.1. К бухгалтерскому учету принимаются первичные (сводные) )детные документы:

- сформированные на бумажных носителях, }твержденные Приказами Минфина Ns 52н от
30.03.2015г.; Nр бl от l5.04.202l г., ЛЪ l00 от 28.06.2022 в случае обработки учетной информации
в программном продукте в соответствии с приложением l к единой учетной политике,
позволяющим формировать элекгронные первичные документы, но при отсутствии
организационно-технической (технической) возможности со стороны субъекгов
централизованного учета, к б}хгалтерскому учету принимаются сформированные на бумажном
носителе элекгронные первичные документы, содержащие собственноруlные подписи;

- сформированные по унифицированным формам элекгронных первичньiх учетных докуN{ентов,
угвержденные Приказами Минфина Ns 52н от 30.03.2015г.; JtlЪ бl от 15.04,202l г., Ns l00 от
28.06.2022 г. подписанные квалифицированной элекгронной подписью, либо в предусмотренных
случаях, простой элекгронной подписью.

7. Учреждение использует унифицированные формы регистов бlхуrета, перечисленные
приложении Ns З к прикл}у Ns 52н. При необходимости формы регистров, которые
унифицированы, разрабатываются самостоятельно.

в

не

5. Право подписи учетных документов предоставлено должностным лицам, укzванным в
Приложении 4.



Основание: пункг l1 Инструкции к Единому плану счетов }& l57H, подпункг <г> пункга 9 СГС
<<Учетная политика, оценочные значения и ошибки>.

8. Первичные учетные документы, составленные на иных языках, должны иметь построчный
перевод на русский язык, Перевод укц}анных документов на русский язык может осуществлять
(по средствам сети интернет, используя онлайн переводчики) сам сотудник, предоставляющим
данный документ с собственно наручной подписью кая<дой переведенной станицы документа и
пометкой ((верно). Элеrгронный авиабилет не требует перевода на русский язык.

Основание: пункг lЗ Инструкчии к Единому плану
<Концептуальные основы бlхучета и отчетности)).

счетов Ns l57H, пункт 3l СГС

9. Формирование элекгронных регистров бухучета осуществляется в следующем порядке:

- в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные)
учетные документы по датам совершения операчий, дате принятия к учету первичного
документа;
- журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежегодно, в последний
рабочий день года;
- инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объекга к rIету, по
мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, реконструкции, консервации
и пр.) и при выбытии. При отсутствии указанных событий - ежегодно, на последний рабочий
день года, со сведениями о начисленной амортизации;
- инвеrrгарная карточка группового учета основных средств оформляегся при приtulтии
объекгов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации,
реконстукции, консервации и пр.) и при выбытии;
- книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического y.reTa депонированной
зарплаты и стипендий заполняются ежемесячно, в последний день месяца;
- журнaцы операций заполняются ежемесячно;
- Главнaul Книга заполЕяется ежемесячно в электронном виде и распечатывается ежегодно или по
,гребованию;

- другие реrистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное не
установлено законодательством РФ.

l0. Журнал операций расчетов по оплате тудц денежному довольствию и стипендиям (ф
0504071) ведется раздельно по кодам финансового обеспечения деятельности.

Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов М l57H.

l l. Журналам операций присваиваются номера согласно Приложению 5.

l2. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры составляются в
элекгронном виде и подписываются квалифицированной элекгронной подписью. Если нет
технической возможности документы составляются на бумажном носителе и заверяются
собственноргIной подписью.

Основание: пункт 1l Инструкции к Единому плану счетов ЛЪ l57H.

Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.20l l Jф 402-ФЗ, пункг l l Инструкuии к Единому
плану счетов Ns l57H, пункг 32 СГС <Концептуальные основы бухучета и о,tчетности)),



Методические указания, )твержденные приказом Минфина от 30,0З.20l5 М 52н, статья 2 Закона
от 06.04.20'l l м 63-Фз.

l3. В деятельности учреждений используются следующие бланки строгой отчетности:

- бланки ,трудовьtх книжек и вк.падышей к ним;
- топливные карты;
- дипломы;
- приложение к диплому;
_ справка донорскaи;
- медицинское заключение об отсугствии медицинских противопоказаний к владению оружием;
- медицинское заключение об отсуrствии медицинских противопоказаний к управлению ТС:
- сертификат специалиста;
- свидетельство о профессии рабочего, служащего;
- удостоверение о повышении квалификации.

Учgг бланков ведется по стоимости их приобретения или по условной оценке - l рубль. Перечень
должностей сотудников, ответственных за хранение и выдачу бланков стогой отчстности,
учрех(дениrl устанавливают самостоятельно.

Основание: пункг 337 Инструкции к Единому плану счетов Nч l57H.

l4. Особенности применения первичных документов:

l4.1. При приобретении основных средств, нематериальных и непроизведенных акгивов
составляется бухгалтерская справка (ф. 05048З3).

l4.2. Прием на хранение имущества от пациентов оформляется согласно действующего
законодательства и локaшьно нормативных акгов учреждения; прием на хранение имущества от
пациентов оформляется согласно Положения о приеме, учете, хранении и выдачи вещей, денег,
документов и ценностей, принадлежащих гражданам находящихся на лечении.

l4.3. При ремонте нового оборудования, неисправность которого была выявлена при монтаке,
составляется акг о выявленных дефекгах оборудования по форме N9 ОС-lб (ф. 0З06008).

l4.4. При поступлении имущества и н,lличных денег от жертвователя или дарителя
составляется акт, договор или соглашение в произвольной форме, в котором указываются:

- обязательные реквизиты, предусмотенные пунктом 25 СГС кКонцептуальные основы
бlх1"lега и отчетности);
- подписи передающей и принимающей стороны.

Если имущество и наличные деньги поступают без оформления письменного договора,
передающая сторона оформляет:

- запись о том, что имущество или деньги переданы безвозмездно;
- цели, на которые необходимо использовать пожертвованные деньги или имущество.

l4.5. Способ заполнения табеля (ф.050442l) предусматривает отражение информации в разрезе
только "явок" соlрудников.



IV. План счетов

l. Бухгалтерский у{sт в учреждениях ведется в соответствии с Рабочим планов
центализованного )лета. Рабочий план, правила внесения в него изменений, а

счето в
также

правила формирования номера счета б),хгалтерского учета }тверждены в
настоящему приказу.

Приложении б к

2. В номере счета Плана счетов отражать:

- в 1-4 разрядах отажается раздел, подршдел
- в 5-14 разрядах отражается целевая статья
- в l5-17 разрядах код вида поступлений или выбытий, соответствующий:
- аналитической группе подвида доходов бюджетов;

- коду вида расходов;
- анtlлитической группе вида источников финансирования дефицитов бюджетов
- с l8-го по 26-й девятизначный код счета бухгалтерского учета.

3. При отражении операциЙ на счетах бцгалтерского учета в 18-м разряде (Код виДа финансового
обеспечения; !алее - КФО) указывается:

1- деятельность, осуществJlяемая за счет средств соответствующего бюджета бюджегной
системы российской Федерации (бюджетная деятельность);
2 - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения);
3 - средства во временном распоряжении;
4 - субсидия на выполнение государственного (муниципального) задания;
5 - субсидии на иные цели;
6 - субсидии на цели осуществления капитмьных вложения;
7 - средства по обязательному медицинскому сlр:rхованию.

V. Учет отдельных видов имуществд и обяздтельств

l. основные положения

1.1. Буху"lет ведется по первичным документам,
Основание: пункг 3 Инструкции к Единому плану
кКонцептуальные основы бухучета и отчетности).

которые
счетов

проверены сотрудниками.
Ns l57H, пункг 23 СГС

1.2. Щля случаев, которые не установлены в федермьных стандартzL{ и других нормативно-
правовых аtсгах, регулирующих буху{ет, метод определения справедливой стоимости
выбирает комиссия учреждения по поступлению и выбытию акгивов.
Основание: пункт 54 СГС кКонцепту.цьные основы бухучета и отчетностиD.

Основание: подпункг кб> пункга l4 СГС <Концептуальные основы бухрега и отчетностиD.



1.3, В слуrае если для покЕrзателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, не

установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей l^lетной политике, то величина
оценочного показателя определяется профессиональным суждением главного бухгалтера.
0снование: пункг б СГС кУчетная полrгика, оценочные значения и ошибки>.

2. Основные средства

2.1. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные объекты имущества.
независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более l2 месяцев.

2.2. Учреждение группирует медицинские изделия на инструменты
Классификации, утвержденной постановлением Правительства от
зависимости от сроков полезного использования. Если срок:

ll оборудование по
01.01.2002Ns l. в

- меньше двух лет - изделие относится к медицинским инсlрументам;
- два года и более - изделие относится к медицинскому оборудованию.

Срок службы определяется по технической документации и паспорту производителя.

2.3. В один инвентарный объекг, признаваемый
объединяются объекгы имущества несущественноЙ
полезного и ожидаемого использования:

В случае если объекг является сложным
предметов),инвентарный номер обозначается на
способом, что и на сложном объеюе.

комплексом
стоимости,

объекгов
имеющие

основных средств.
одинаковые сроки

- объеrгы библиотечного фонда;
- мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, полки;
- компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, мониторы,
компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры, колонки, акустические системы,
микрофоны, веб-камеры, устойства захвата видео, внешние Тв-тюнеры, внешние накопители
на жестких дисках;

2.5. Присвоенный объекгу инвентарный номер наносится несмываемой краской, маркером или
наклейкой;

(комплексом конструктивно-сочлененных
каждом составляющем элементе тем же

2.6. Затраты по замене отдельных составных частей объекга основных средств, в том числе
при капитальном
Одновременно с

ремонте, включаются в момент их возникновеншI в стоимость объекга.
его стоимости списывается в текущие расходы стоимость заменяемых

Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественный объекг.

необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объекгов определяет
комисслtя учреждения по поступлению и выбытию аlсгивов.
Основание: пункг 10 СГС <Основные средства)).

2.4. Уникальный инвентарный номер присваивается в произвольном порядке.
основание: пункг 9 СГС <<основные средства)), пункг 4б Инструкции к Единому плану счетов Nл
l57н.



(выбываемых) составных частей.
основных средств:

.Щанное правило применяется к следующим группам

- машины и оборудование;
- транспортные средства;
- инвентарь производственный и хозяйственный;
_ многолетние насаждения;

2.7. В случае частичной ликвидации или разукомплекгации объекта основного средства, если
стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в документах
поставцика, стоимость таких частей определяется пропорционально следующему показателю (в
порядке убывания важности):

- площади;
- объему;
- весу;
- иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию акгивов.

2.8. Затраты на создание акгивов при проведении регулярных осмотов на предмет наJIичия
дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при проведении
РеМОНТОВ фОРмируют объем произведенных капитальных вложений с дальнейшим признанием
в стоимости объекга основных средств. Одновременно учтеннzц ранее в стоимости
объекга основных средств сумма затрат на проведение предыдущего ремонта подлежит списанию
в расходы текущего периода. ,Щанное правило применяется к следующим группам основных
средств:

- машины и оборудование;
-,Iранспортные средства;

Основание: пункг 28 СГС <Основные средства>>.

2.9. Начисление амортизации осуществляется линейным методом на объекгы основных средств

Основание: пунюы 3б, 37 СГС <Основные средства).

2.10. В случмх, когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод
расчета амортизации всех струlсгурных частей единого объекта основных средств, уrреждение
объединяет такие части для определения суммы амортизации.
Основание: пункт 40 СГС кОсновные средства).

2.||. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизациrl на дату
переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначlulьной стоимости объекга
таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равяялась его
переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная амортизация
увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким обрaвом. чтобы при их
суммировании получить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.
Основание: пункт 4l СГС <Основные средства).

Основание: пункг 27 СГС <Основные средства).



2,12. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает комиссия по
поступлению и выбьmию в соответствии с пунктом З5 СГС <<Основные средства>. Состав
комиссии по поступлению и выбытию активов установлен приказом учреждения.

2.13. Имупrество, относящееся к категории особо ценного имущества (ОЩИ), опрелеляет
комиссия по поступлению и выбытию акгив учреждения, такое имущество принимается к учету
на основании протокола комиссии.

2.14. Основные средства стоимостью до l0 000 руб. вкJIючительно, находящиеся в
эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 2l по балансовой стоимости.
Основание: пункг З9 СГС <Основные средства), пункг 373 Инструкции к Единому плану счетов

Nе l57H.

2.15. При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, полученных по
разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете КБК X.I06.00.000,
ПеРеводится на код вида деятельности в котором будет использоваться и за счет какого источника
будет содержаться.

2.16. При принятии учредителем решениJl о выделении средств субсидии на финансовое
обеспечение выполнения государственного задания на содержание объекта основных
средств, который ранее приобретен (создан) учреждением за счет средств от приносящей
доход деятельности, стоимость этого объекта перевод}rгся с кода вида деятельности к2> на код
вида деятельности к4>. одновременно переводится сумма чачисленной амортизации.

2.17.Охранно-пожарная сигнализация (опс) учитывается как
отдельный инвентарный объект.

2.18. Расходы на доставку нескольких
первоначarльную стоимость этих объекгов

договоре поставки.

объекгов распределяются в
их стоимости, указанной в

имущественных
пропорционirльно

2.19. Отвgгственными за хранение технической документации на объекгы основных средств
являются ответственные лица, за которыми они закреплены.
производитель (поставщик) предусмотрел гарантийный срок,
также гарантийные талоны.

Если на основное средство
ответственное лицо хранит

2.20. По счетам аналитического учета счета 010000000 <Нефинансовые активы) и по
корреспондирующим с ним счетами 040I20000 "Расходы текущего финансового года''
(040120240, 040120250, 040120270), в 5 - 17 разрядах номера счета оlражать источник
финансового обеспечения приобретаемого и"ущества в соотвотствии с бюджетными
классификациями РФ, если это необходимо для анализа показателей.

3. Нематериальные акгивы

3,[. Принятие к бухгалтерскому учету нематериальных акгивов осуществляется на основании
решения комиссии учреждения по поступлению м выбытию акгивов с указанием:

_ стоимости нематериального актива;

_ срока полезного использованшl акгива либо информации о том, что срок не определен.



3.2. В составе нематериzlльных активов учитываются объекгы, соответствующие критериям
признания в качестве НМА, в частности искJIючительные права на результаты интеллеrгуальной
деятельности и средства индивидуализации.
(Основание: п. 56 Инструкчии N l57H)

3.3. Объекг признается нематеримьным акгивом при одновременном выполнении следующих
условий:

- объекг способен приносить экономические выгоды в будущем;
- у него отсугствует материаJIьно-вещественная форма;
- объекг мох<но идентифицировать;
- ОбЪеКТ ПРеднавначен для использования в течение длительного времени, т.е. свыше l2 месяцев
или обычного операционного цикла, если он превышает l2 месяцев;
- не предполагается последующЕц перепродажа данного актива;
- имеются надлежаще оформленные документы, подтверждающие существование акгива;
- имеются надлежаще оформленные документы, устанавливающие исключительное право на
актив;
- в случаях, установленных законодательством РФ, имеются надлежаще оформленные документы,
подтверждающие искJIючительное право на акгив (патенты, свидетельства! другие охранные
документы, договор об отчуждении исключительного права на результат интеллекгуальной
деятельности или на средство индивидуализации, документы, подтверждающие переход
исключительного права без договора и т.п.) или искJIючительного права на результаты научно-
технической деятельности, охраняемые в режиме коммерческой тайны, включая потенциально
патеrггоспособные технические решения и секреты производства (ноу-хау).
(Основание: п. п. 4, ý, / СГС "Нематериальные активы", ц;!ý Инструкции N l57H)

3.4. Сроком полезного использования нематериального акгива явля9тся период, в течение
которого предполагается использование акгива.

(Основание: п. 60 Инструкции N l 57н)

3.5. Начисление амортизации начисляется следующим образом:

- амортизация на все объекгы нематериальных акгивов начисляется линейным методом в
соответствии со сроками полезного использования.
основание: пункгы 30, 3l СГС <Нематериальные акгивы)).

з,6, Продолжительность периода, в течение ко,.орого предполагается использоватьнематериальный аюив, ежегодно определяется комиссией no noarynna""o и выбытию акгивов.

изменение продолж}fгельности оставшегося периода использования нематериalльного акгива
является существенным! если это изменение (разница между продолжительностью оставшегосятекущего периода использования и предполагаемого) 

- 
соЬтавляет |о% "n, боп"" о,продолжительности оставшегося текущего периода.

Срок полезного использования таких объекгов НМА подлежит }точнению.(Основание: п. бl Инструкции N l57H)

4. Материальные запасы



4.1. УЧРеЖДеНие учитывает в составе материilльных запасов материальные объекты, указанные
В ПУНКГаХ 98-99 Инструкuии к Единому плану счетов J\Ъ l57H. К материальным запасам относятся
лредметы, применяемые для хозяйственного пользования, не ука:lанные в ОКОФ (ведра, швабры
и т.п.).

4.2. Материальные запасы списываются по средней факгической стоимости.

Основание: пункг I08 Инструкции к Единому плану счетов Nэ l57H.

4.3. Учег прихода и расхода медикаментов и перевязочных средств осуществляется согласно
инструкциям, }тв. прикzвом Минфина России от 01.12.2010 Ns l57H, от 06.12.2010 ЛЪ l62H, от
16.12.2010 J',l! l74H, от 2З.l2.20l0 Ns l83H, федеральных стандартов, в т.ч. в соответствии с
федеральным стандартом "Запасы", 1,тв. приказом Минфина России от 07.12.20l8 М 256н (далее -
Инструкция Nэ 157н, СГС "Запасы").

4.4. Предметы мягкого инвентаря маркирует назначенный сотудник в прис}тствии одного из
членов комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых акгивов. Срок маркировки не
позднее дня, следующего за днем поступления мягкого инвентаря на скJIад.

4.5. Мягкий инвентарь, поступивший в учреждение в комплекгах, рaвукомплектовывается и
)л{итывается поштr|но, что фиксируется актом разукомплекгации.

4.6. Единица учета материальных запасов в учреждении - номенклатурная (реестровая)
единица. Решение о применении единицы учета (однородная (реестровая) 

- 

iруппа запасов) в
отношении материальных запасов, харакгеристики которых совпадают бухгмтер на основесвоего профессионального суждения.
Основание: пункг 8 СГС <<Запасы>.

4.7. Нормы на расходы горюче-смазочных материалов (ГСМ) учи-гываются по документациизавода изготовителя, прикaвам Минтранса или разрабатываютсяи утверждаются приказом руководитеrlя.

гсм списывается на расходы по факгическому расходу на основании п)тевых листов, но невыше норм, установленных приказом руководителя.

4,8, Выдача в эксплуатацию на нужды 1пlреждения канцелярских принадлежностей, запасныхчастей и хозяйственных Mt
ведомости 

"",ou,, " "ч,"опч,i]iО'1t|i J"xЖХН};:ry.,йfJ#аЗ;Ъi;"i'i-,т на основани и

13;"""rНх],х ;Xrjfii^i ", ""o"u""'*"" подр'ВДеления (отделения) лекарственных средств,
материмьных ценностей 

lРУ^ГИХ МеДИЦИНСКИХ МаТеРИаЛОЦ О4ОРМЙется J**o*"o 
"",ou""
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, ::1l:Р"""ое лицо учреждения представляет в бматериarльных запасов
букгалтер списывает ,!Ф_OsИzзоi 
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4.14. Факгическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта,
разборки, утилизации (ликвидации), основных средств или иного имущества определяется исходя
из след/ющих факгоров:

- их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, рассчитанной методом

рыночных цен;
- сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материzлльных запасов, приведение их в

состояние, пригодное для использования.

Основание: пункш 52-60 СГС <Концептуarльные основы бlхуtета и отчетности).

4.15, Учет материarльных ценностей на хранении, ведется обособленно по видам имущества с
применением дополнительных кодов к забалансовому счеry 02 <Материальные ценности на
хранении) в соответствии с планом счетов.

Основание: пункг 332 Инструкции к Единому плану счетов Nq l57H, пункт l9 СГС
<Концептуальные основы бухучета и отчетности).

4.16. Ветошь, полrlеннм от списания мягкого инвентаря. принимается к учету на основании
Акга приемки материaulов (материальных ценностей) (ф.0504220) по справедливой стоимости.
определенной комиссией по поступлению и выбытию акгивов методом рыночных цен.

4.18. В слуlае полrlения полномочий по центализованной закупке запасов расходы на их
доставку до получателей списываются на финансовый результат текущего года в день получения
докумеt{тов о доставке.

Основание: пункг l9 СГС <Запасы>.

4.19. Бухгалтерский учет спецодежды ведется только по наименованиям (без указания размеров),
т.е. по реестовым группам. Аналитический учет по рaцtмерам спецодежды к каждому
наименованию ведется учреждением.

Основание: пункт 8 СГС "Запасы"

4.20. Выбытие объекгов основных средств с забалансового учета, в том числе в связи с
выявлением порчи, хищений, недостачи и (или) принятия решения о их списании (уничтожении),
производится на основании Акга (Акга приема-передачи, Аюа о списании) по стоимости, по
которой объекгы были ранее приняты к забалансовому учету. Акг о списании мягкого и
хозяйственного инвентаря (кол формы 0504l43).

4.2l . Выдачу лекарственных препараюв льготным категориям населения по рецептам отраr(ать:

4.17, Приобретенные, но находящиеся в пути запасы признаются в бухгалтерском учете в оценке,
предусмотренной государственным контрактом (договором). Если учреждение понесло за,граты!

перечисленные в пункте l02 Инструкчии к Единому плану счетов Ns l57H, стоимость запасов

увеличивается на сумму данных затат в день поступления запасов в уtlреждение. Отклонения
факгической стоимости материальных запасов от учетной цены отдельно в учете не отражаются.
Основание: пункг l8 СГС <Запасы>.



В бюджетном учете казенного учреждения-заказчика сумма произведенных вложений на
приобретение материalльных ценностей в порядке централизованного снабжения отражается по
дебсгу соответствующих счетов анмитического учета счета 0l0600000 <<Вложения в
нефинансовые акfивы)> и кредиту соответствующих счетов ана.rIитического учета счета 0З0200000
<<Расчеты по принятым обязательствам>> (пункт l56 Инс,грукции No lб2н). При закреплении права
оперативного управления движимым имуществом за учреждениями-грузополучателями, в

бюджетном учете казенного учреждения-заказчика отажается передача сформированных
капитальных влохсений на основании первичных учетных документов (Акг о приемке-передаче) -
по дебету счетов 040l20281 <Расходы на безвозмездные перечисления капитального харакгера
государственным (муниципальным) учреждениям>, 040l2024l кБезвозмездные перечисления
(передачи) текущего харакгера сектора государственного управлениJl) и кредиту
соотвsтствующих счетов анЕ!литического гIета счетов 0l06XX4l0 <<Уменьшение влоrкений в
основные средства), 0l06XX440 <<Уменьшение влоrкений в материальные запасы) (пункг 34
Инструкция Nl l62H), Отслеживание извещений осуцествляется в журнме регистрации
извецений.

4.22 Продолжать применять Приказ Минзлрава СССР от l5.09.1987 Ns l035 "Об утверждении
"Инструкции по у{gгу крови при ее заготовке и переработке в )лреждениях и организациях
здравоохранения" и формы первичных документов, укaванные в приказе.

5. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых акгивов

5.1. ,Щанные о справедливой стоимости безвозмездно полученных нефинансовых акгивов должны:

- справками (лругими подтверждающими документами) Росстата;
- прайс-листами заводов-изготовителей;
- справками (другими подтверждающими документами) оченщиков;
- информацией, размещенной в СМИ, и т. д.

В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется
экспертным п}тем.

6. Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, оказание услуг

6.2. Учет расходов по формированию себестоимости ведется на счете l09.60.000.

- расходы на социальное обеспечение населения;
- коммунальные услуги;
- услуги по ведомственной и вневедомственной охране зданий, помещений, объекгов;
- компенсационные выплаты взамен бесплатной выдачи молока и других равноценных продукгов
питания в р:вмере, эквивалентном стоимости этих продуктов;

б,l. В себестоимость услуг по программам обязательного медицинского страхования
вкJIючаются затраты согласно методике расчета тарифов из Правил, },твержденных
приказом Минздрава от 28.02.20l9 Ns l08H.

6.3. Расходами, которые не включаются в себестоимость (не распределяемые расходы) и сразу
списываются на финансовый результат (счет КБК Х.401.20.000), признаются:



- компенсация/возмещение расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту
отпуска и обратно соlрудникам, которые работают в районах Крайнего Севера и приравненных к
ним местностях, и членам их семей.
- штрафы и пени по наJIогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий договоров;

6.4. Себестоимость услуг (готовой продукции) за отчетный месяц, сформированная на счете КБК
Х.l09.б0.000, списывается в дебет счета КБК X.401.10.13l к.I!оходы от оказанlul платных услуг
(работ)> в последний день месяца за минусом затрат, которые пршходятся. на незавершенное
производство.

6.5. Готовая продукция (Донорская кровь) принимается к учету по плановой себестоимости на
дату выпуска.

основание: пункт l22 Инстукции к Единому плану счетов ЛЪ l 57н.

6.6. .I[оля затрат на незавершенное производство рассчитывается

- в части услуг - пропорционально доле незавершенных заказов в общем объеме заказов,
выполtиемых в течение месяца;
- в части продукции - пропорционarльно доле не готовых изделий в общем объеме изделий,
изготавливаемых в течение месяца.

основание
<Запасы>.

пункг l35 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н, пункгы 20, 28, 33 СГС

7. Расчеты с подотчетными лицами

7.1. ,Щенежные средства выдаются под отчет на основании приказа руководителя или
служебной записки, согласованной с руководителем )пrреждения. Выдача денежных средств под
отчет производится п)лем:

. Выдачи из кассы. При этом выплаты подотчетных сумм сотрудникам лроизводятся в
течение трех рабочю< дней, вкJIючм день получения денег в банке;
. перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица.
. перечисления на корпоративную карту учреждения и последующей выдачей денег
подотчетному лицу.

7.2. Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам.

7.3. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные расходы
устанавливается в размере 20 000 (Двадцать тысяч) руб. На основании распоряженlUl
руководителя в исключительных случаях сумма может быть
увеличена, но не более лимита расчетов наличными средствами между юридическими лицами
в соответствии с указанием IJентрального банка.

Основание: пункr б указания I{Б от 07.10.20l3 Np 3073-У.

7.4. ,Щенежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, который
сотудник указал в заявлении на выдачу денежных средств под отчет, но не более 30 календарных
дней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение тех рабочих дней.



7.5. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки на территории
России, расходы на них возмещаются в pzвMepe, установленном законодательством и локальными
акtами учреждения, Возмещение расходов на служебные командировки, превышающих размер,
установленный указанным Порядком, производится по факгическим расходам за счет средств от
деятельности, приносящей доход, с разрешения руководителя.

7.6. По возвращении из командировки сотрудник учреждения продставляет отчет о расходах в

соответствии с графиком документооборота.

7.7. Предельные сроки отчета по вьцанным доверенностям на получение материzцьных
ценностей устанавливаются следl,тощие;

. в течение l5 календарных дней с момента получения;

. в течение 
T 

рех рабочих дней с момента получения материальных ценностей.

8. Расчеты с дебиторами и кредиторами

8.1. .щенежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного нефинансовым
активам, отражаются по коду вида деятельности <<2>> - приносящая доход деятельность
(собственные доходы уlреждения).

Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым акгивам, о]ражается
по коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому акгивы учитывались.

8.2. Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и
расходов о,Iражается в учете на основании выставленного арендатору
поставщиков (подрядчиков), Бухгалтерской справки (ф. 05048З3).

коммчнальных
счета, счетов

8.3. В 1чреждении примешrется
предоставлению у{реждением:

счет КБКХ.2l0.05.000 для расчетов с дебиторами по

- обеспечений исполнения контракга (договора);
- других залогов, задатков.

Операции по счеry КБК X.2l0.05,000 оформляются бухгалтерскими записями:

!ебет КБК X.2l0.05.56X Кредит КБКХ.201.11.610 - при перечислении с лицевого счета

учреждения ср9дств;

Дебет I(БK X.201.11.510 Кредит КБК X.2l0.05.66X - возврат денежных средств на лицевой счет
учреждения.

Основание: пункг 7 СГС <<Учетнм политика, оценочные значениJl и ошибки).

8.4. Учет расчетов по проезду к месту отдыха ведется на счете 0 208 l4 в целом по Министерству
по подотчетным лицам.

8.5. Нумеровать авансовые отчеты сквозным образом,



8.6. Установить срок отчетности по выданному авансу на проезд к месту отдыха и обратно не
позднее пяти дней после выхода из отпуска.

9. Расчеты по обязательствам

l - <Государственнiля пошлина;

2 - кТранспортный налог>;

З - кПени, штрафы, санкции по налоговым платежам.

4 - <<Негативное воздействие на окружающую среду).

5 - Начисление пособий на погребение и оплата за допвыходные по уходу за детьми-инв:tлидам и

Пособие на погребение учитывать на счете 302.65 в корреспонденции со счетоЙ 303.05.
Задолженность по возмещению от ФСС за текущий год уlитывать на счете 2О9,З4 с укzвание в
l5-17 разряле номера счета КВР l l9. !ебиторскую задолженность за прошлый год на счете 209.34
с ука:}ание в l5-17 разряде номера счета кода 5l0.

Оплату дополнительных выходных дней за детьми-инвалидами учитывать на счете 302.65 в
корреспонденции со счетом 303.05. Задолженность по возмещению от ФСС за текущий год
учитывать на счете 209.З4 с указанием в l 5- l 7 разряде номера счета КВР l l 9. !ебиторскую
задолженность за прошлый год на счете 209.З4 с указанием в l5-17 разряде номера счета кода
5l 0.

В учете делать проводки:

Начислено пособие на погребение .Щебег l l9.0.303.05.83l Кредит 119.0.З02.65.7З7

Начислена оплата за допвыходные по уходу за детьми-инвiIлидами .Щебет l l9.0.303.05.83l Крелит
||9,0.з02.66.7з7

Начислена задолженность за ФСС ,Щебет l l9.0.209,З4.56l Кредит l l 9.0.30З.05.7З l

В конце года последним рабочим днем отражена реклассификация задолженноЬти .Щебет
5l0.0.209.34.5бl Кредит l l9.0.209.34.66l

l 0.,Щебиторская и кредиторская задолжеяность

l0,1. ,Щебиторскzut задолженность списывается с учета после того, как комиссия по поступлению
и выбытию аrгивов признает ее сомнительной или безнадежноЙ к взысканию.

l0.2, Кредиторская
финансовый результат

задолженность,
на основании

не востребованная кредитором, списывается на
решения инвентаризационной комиссии о признании

9.1. К счеry КБК Х.З0З.05.000 кРасчеты по прочим платежам в бюджет> применяются
дополнительные срезы:

Основание: пунrг ЗЗ9 Инструкции к Единому плану счетов ЛЬ l57H, пункг l l СГС <,,Щоходы>.



задолженности невостребованной. Одновременно списаннчu с балансового учета кредиторскaul
задолженность отzDкается на забалансовом счете 20 (задолженность, не востебованная
кредиторами).

Списание задолженности с забалансового учета осуществляется на основании решения
инвентаризационной комиссии )лреждения :

Кредиторскм задолженность списывается отдельно по каждому обязательству (кредитору).

Основание: пункты 371, З72 Инструкчии к Единому плану счетов ЛЪ l 57н.

l l. Финансовый результат

l1.1. ,Щоходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) ttризнае1ся
доходами текущего финансового года с одновременным уменьшением предстоящих доходов
равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования объекгом учета аренды.
Основание: пункг 25 СГС кАренда>, подпункг (aD пункта 55 СГС <,Щоходы>.

l1.2, !оходы от окaвания платньiх услуг по долгосрочным договорам признаются в учете в
составе доходов булущих периодов в сумме, единовременно полученной за предстоящие услуги.
Доходы бу.шущих периодов признаются в текущих доходirх равномерно в последний день каждого
месяца в рiврезе кiDкдого договора.

Основание: пункг 30l Инструкции к Единому плану счетов Nэ l57H, подпункг ка> пункга 55 СГС
к,Щоходы>.

l 1.3. Доходы начисляются:

по программам ОМС и ДМС - на дату подписания первичного документа со страховой
медицинской организацией: акга об оказании услуг, акта сверки и пр.;
от оказания платных услуг, работ - на дату подписания акта оказанных услуг,
выполненных работ;
от сумм принудительного изъятия на дату направления контрагенту требования об оплате
пеней, штрафа, неустойки;
от возмещения ущерба - на дату обнаружения ущерба на основании ведомости расхождений по

результатам инвентаризации (ф. 0504092), на дату оценки ущерба на основании акта комиссии;
от ремизации имущества - на дату подписания акга приема-передачи имущества;
от пожертвований - на дату подписания договора о пожертвовании либо на дату поступления
имущества и денег, если письменный догоsор пожертвования не закJIючalлся;

l1.4. Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и }твержденного
на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности.

- по истечении пяти лет отокенl,lя задолженности на забалансовом учете;
- по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности
согласно действующему законодательству;
- при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со смертью
(ликвидачией) контагента.



11.5. В составе расходов булущих периодов на счете КБК X.401.50.000 <Расходы булущих
периодов) отражаются расходы по:

спt{сываются на финансовый резул ьтат текущего финаtrсовогоРасходы булущих периодов
года равномерно по l/12
По договорам страхования
договора.

за месяц в течение периода, к которому они относятся.
период, к которому относятся расходы, равен сроку действия

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счегов J',{b l57H

l1.6. В случае закJIючениJI лицензионного договора на право использования результата
интеллектуальной деятельности или средства индивидуаrлизации единовременные платежи

за право включаются в расходы булущих периодов. Такие расходы списываются на

финансовый результат текущего периода ежемесячно в последний день месяца в течение срока
действия договора.
Основание: пункг 66 Инструкции к Единому плану счетов Nе l57H.

Сумма отпускных рассчитывается как произведение количества не использоваuных всеми
сотрудниками учреждения дней отпусков на конец года (по данным кадрового учета) на средний
дневной заработок по учреждению за последние l2 месяцев. Средний дневной заработок по
учреждению определяется путем деления ФОТ за предшествующие l 2 месяцев на среднюю
численность сотрудников за это же время, на l2 месяцев и на29,З (среднемесячное число
календарных дней).

- Резерв по обязательствам, возникающим при поступлении товаров, работ, услуг, закупка
которых осуществляется через ЕИС в сфере закупок, создается, если факгическая приемка
осуществляется ранее рaвмещения (подписания) в ЕИС документа о приемке поставленного
товара (переданного результата работ, оказанной услуги). .Щатой признания резерва в
бцга"rтерском учете является дата факгической поставки товара (выполнения работ, оказания

услуг).

Основание: пункrы 302, 302.1 Инструкчии к Единому плану счетов Ns l57H, пункгы 7,2lСГС
кРезервы>.

l1.8 Изменение в течение года показателей доходов будущих периодов от предоставления
субсидиЙ с условиями (увеличение, уменьшение) отражается в слгlае внесения изменений в
Соглашение (заключение дополнительного Соглашения) на сумму изменений объема
предоставJuIемой субсидии;

. стахованию имущества, гражданской ответственности;

. плата за сертификат ключа ЭI{П.

l 1.7, В учреждении создается:

- резерв на предстоящую оплату отпусков. В резерв на предстоящую оплату отпусков
включаются:
- суммы отпускньrх (компенсаций за неиспользованный отпуск) за факгически отработанное
время ка]кдого сотудника рреждениJI, рассчитанных на дату определения резерва; - суммы
обязательных страховых взносов во внебюджетные фонды, соотвегств},ющие размеру отпускных,
рассчитанных на дату определения резерва.



- Начисление показателей финансового результата доходов (расходов) текущего финансового
года по операциям от предоставления субсидий осуществляется на основании документа.
}твержденного учредителем для целей отражения в бюджетном (бухгалтерском) учете
результатов использования целевой субсидии ;

- При расчетах между учреждениями и учредителем по субсидиям с условиями, в случае
предъявленшI после представления учреждениями бухгалтерской (финансовой) отчетности
требований по возврату средств субсидий, в том числе вследствие рассмо]рения Отчетов по
субсидиям, выявления нецелевого использования субсидий (факга невыполнения условий
предоставления субсидий), коррекгировка ранее представленной бlхгалтерской (финансовой)
отч9тности учрсждений (бюджетной отчстности Учредителя), не содержащей расчsтов по

указанным требованиям, не осуществляется, вместе с тем, коррекгировка ранее сформированных
в бухгалтерском (бюджетном) учете расчетов по предоставленным субсидиям с учетом
предъявленных требований по возврату средств субсидий осуществ.ltяется в финансовом году
предъявление таких требований отражения бухгалтерских записей, формирующих
соответствующие расчеты, которые не являются исправлением ошибок.

Перевод показателей со счета 401.49 <Доходы будущих периодов к признанию в

очередные годы)) на счег 401,4l к,Щоходы будущих периодов к признанию в текущем году)
осуществляется первым рабочим днем тецчщего года в pzBмepe денежных средств,
предусмотренных на очередной финансовый год>.

l2. Санкционирование расходов

Принятие к y.reTy обязательств (денежных обязательств) осуществляется в следующем порядке:

Признание в учете и раскрытие в бухгалтерской отчетности событий после отчетной даты
осуществляется в следующем порядке;

В данные бухучета за отчегный год включается информаuия о факгах хозяйственной
жизни, которые имели место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской
(финансовой) отчетности за отчgтный год и оказали (могlт оказать) существенное влияние на

12.1 Принятые обязательства по заработной плате перед сотрудниками оTражаются не позднее
последнего д}ul месяца, за который производится начисление (в момент образования
кредиторской задолженности), на основании расчетно-платежной ведомости.
|2.2 Принятие обязательств по договорам гражданско-правового характера на выполнение

работ, оказание услуг, поставку материальных ценностей отрarкаются в день в день начисления
на основании справки.
12.3 Принятие обязательств по оплате товаров) работ, услуг, произведенных подотчетными
лицами, осуществляются на основании реестров.
12.4 Принятие обязательств по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование,
обязательное социальное стрЕцование на случай временной нетрудоспособности и в связи с
материнством, обязательное медицинское стахование, обязательное страхование от
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний - ежемесячно, в
последний день месяца в размере начисленных к уплате по принадлежности обязательных
платежей.
l3, События после отчетной даты



финансовое состояние, движение денег или результаты деятельности учреждения (далее -
события после отчgтной даты). Существенным фактом хозяйственной жизни в данном случае
признается событие, стоимостное значение которого составляет более 5 процентов вarлюты
баланса,

Событиями после отчетной даты являются:
- получение свидетельства о получении (прекращении) права на имущество, в случае, когда
докумеrrгы на регистрацию были поданы в отчетном году, а свидетельство полу{ено в

следующем;
- объявление лебитора банкротом. что влечет последующее списание лебиторской
задолженности;
- получение от с,траховой организации стarхового возмещениJI;
- обнаружение бухгалтерской ошибки, нарушений законодательства, которые влек)л искажение
бцгалтерской отчетности;
- пожар, авария, стихийное бедствие, другая чрезвычайная ситуация, из_за которой уничтожена
значительнм часть имущества учреждения.

События после отчетной даты отракаются в бухучете закJIючительными операцr{ями
отчетного года.

l4. Непроизведенные акгивы

Объекгы непроизведенных активов, не приносящие учреждению экономические выгоды, не
имеющие полезного потенциала и в отношении, которых в дальнейшем не предусмативается
получение экономических выгод, учитываются на забалансовом счgге б0 кнепроизведенные
активы без потенциll1а).
Основание: пункг 7 СГС <Непроизведенные аюивы)),

VI. Инвентаризацшя имушlества п обязате"lьств

Инвентаризацию имущества и обязательств, а также финансовых результатов (в т. ч.

расходов булущих периодов и резервов) проводит постоянно действующм инвентаризационная
комиссия.

Порядок проведения инвентаризации активов и обязательств отражен в Приложении 8.
График проведения инвентаризации определен прикzвом учреждения. В отдельных сл1,.rаях (при
смене материально ответственных лиц, выявлении факгов хищения, стихийных бедствиях и т. д.)
инвентаризацию может проводить специально созданная рабочая комиссLul, состав которой
}тверждается отдельным приказом руководителя.
Основание: статья l l Закона от 06.12.20l l .illЪ 402-ФЗ, разлел VIII СГС (К

состав комиссии
учреждения.

VII. Порядок организации lt обеспечения внутреннего финансового контроля

для проведения внезапной ревизии кассы определен приказом



. руководитель учреждения, его заместители;

. главный бухгалтер, сотрудник бдгалтерии;

. начальник планово-экономического отдела, сотрудники отдела;

. начальник юридического отдела, сотудники отдела;

. иные должностные лица учреждения в соответствии со своими обязанностями.

2. Положение о внутреннем финансовом контоле приведено в приложении 7
Основание: пункг б Инструкции к Единому плану счетов Nч l57H.

VIII. Бухгалтерская (фпнансовая) отчетность

l. Бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется на основании данных Главных книг (или)
ДРугIIх регистров бухгалтерского учета. ,Що составления бухгалтерскоЙ (финансовой) отчетности
ПРОИЗВОДИТСЯ СВерка оборотов и остатков по анмитическим регистрам бухгалтерского учета с
ОбОрОтами и остатками по счетам бухгалтерского учета. Показатели годовой бухгалтерской
(финансовой) отчетности подтверждаются данными инвентаризации имущества и финансовых
обязательств.

2. В целях составления отчета о движении денежных средств в9личина денежных средств
определяется прямым методом и рассчитывается как разница между рсеми денежными
притоками учреждения от всех видов деятельности и их оттоками.

основание: пункг l9 СГС <отчет о движении денежных средств).

3. В пояснениях к бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный период раскрывается
предоставленная учреждениями централизованного учета. информация об условиях их
хозяйственной жизни, существовавших н отчетную дату, если такая информация подлежит
раскрытию в отчетности; информация о собыгиях после отчетной даты, свидетельствующая о
возникших после отчетной даты условиях хозяйственной жизни субъекга центр,tлизованного
учета. В частности, описывается само собьiтие и дается оценка его последствий в денежном
вырaDкении. При невозможности произвести денежн},ю оценку, на это указывается вместе с
причинами, по которым сделать это невозможно.

4. Бухгалтерскм (финансовая) отчетность формируется и хранится в виде элекгронного
документа в информационной системе KWEB - Консолидация>>, Бумажная копия комплекта
бухгалтерской (финансовой) отчетности хранится в архиве,

основание: часть 7.1 статьи l3 Закона 0б.l2.20l l .I\Ъ 402-ФЗ.

,Щирекгор ГБУ (ЦБЗ при Минздраве
Карелии> М, В. Шиманская

1. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляет отделы цен]рализованной
бдгалтерии. Помимо отделов, постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности
осуществляют в раvках своих полномочий:

t/



Приложенпе l
к единой учетной политике лри
центалк}ации )лета для целей

бухгалтерс кого 1^leTa

Ng
пп

Наименование учреждения иtJн

l Министерство здравоохранения Республики
Карелия

l 00l 0405 l2

2 Госуларственное бюджетное учреждение
здравоохранения Республики Карелия
"Автохозяйство"

10оlо4122,7

J Автономное учреждение здравоохранения
Республики Карелия "Врачебно-физкультурный
диспансер"

l00l042943

4 Государственное автономцое профессионirльное
образовательное }.t{реждение Республики Карелия
"петрозаводский базовый медициЕский колледж"

l 001 041 629

5 Государственное бюджетное учреждение
здрЕвоохрaшения Республики Карелия
"Республиканский наркологический диспансер"

l 00l l 2294l

6 Государственное бюджетное у{реждение
здравоохранеЕия Республики Карелия
"Республиканский медлцrдrский информационно-
аналитический центр"

l00l04з062

Государственное бюджетное г{реждение
здрarвоохранения Республики Карелия
"Республиканская психиатрическая больница"

1021002071

8 Государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Республики Карелия
"Республиканский противоryберкулезный
диспансер"

l 00l 039676

9 Государственное бюджетное r{реждение
здравоохранения Республики Карелия "Бюро
судебно-медицинскоЙ экспертизы'!

1001037950

10 Государственное бюджетное }чреждение
здравоохранения Ресгryблики Карелия
"Республиканскм станция переливания крови"

1l Государственное бюдхетное }пФеждение
здрilвоохранения Республики Карелия "Щентр
Паллиативной медицинской помощи"

l 00l 1 17564

Перечень rrреждений центрЕlлизовalнного учета

7

l 00l 040689



Приложение 2

к едихой rrетной политике при
цент:rлизации }^leтa для целей

бу(галтерского rrета

ГРАФИК ДОКУМЕНТООБОРОТА

N,
пп

Наименование документа Структlрное
подразделение,

ответственное за
предоставлеЕие

док}аrентов

.Щата предоставления

Ведомость вьцачи материilльньD(
ценностей на н),Dкды учреждения
(ф.05042l0)

Материа,,lьно-
ответственное лицо

Не позднее
след),ющего рабочего

дня, со дrUI
подписания

7 Акт о списании бланков строгой
отчетности (ф.05048 1 6)

Постоянно
действ},rощая
комиссия по

поступлению и
выбьпию активов

Не позднее
след},ющего рабочего

дня, со дня
подписания

з Накладнм на внутренне перемещение
объекгов нефинансовьrх активов (ф.

0504102)

Материально-
ответственное лицо

Не позднее
след},ющего рабочего

дня, со дня
подписания

4 Акты на списание материальньrх запасов
(ф.0504230)

Постоянно
деЙствующая
комиссия по

поступлению и
выбытию активов

Не позднее
след},ющего рабочего

дня, со дня
подписания

5 Акт о списании мягкого
хозяйственного инвентаря (ф.0504 1 43 )

и Постоянно
действ}rоцм
комиссия по

поступлению и
выбытию активов

Требование - накладнаrl (ф.0504204) Материа:lьно -
ответственное лицо

Не позднее
след},ющего рабочего

дня, со дня
подписанIUI

7 Акт приема-передачи объектов,
полученньD( в личное пользование
(ф.05104з4)

Материа,тьно -
ответственное лицо

Не позднее
следующего рабочего

дня, со дня
подписания

8 Накладные на отпуск материаJIов
(материальньrх ценностей) на сторону
(ф.0504205)

Материа,rьно -
ответственное лицо

Не позднее
след}.ющего рабочего

дня, со дня
подписания

9 .Щокlъ,tенты на оплаry:
- счет-факqра;
-акт выполнеЕньп< работ; ответственный

На след)тощий день
после получения

док}ъ{ентов на оплату

1

Не позднее
след},юцего рабочего

дня, со дня
подписаниrI

6



- накJ]аднаJI на приобретение
нефинансовьD( активов:
(упд)

работник Учреждения (полl,чение TMI {,

принятия
выпоrп-rенньп< работ,

оказанньrх услуг)
10 Решение о комаЕдировании на

территории Российской Федерации
отдел кадров
Учреждения

за 3 дня до начала
командировки

1l Изменение Решения о командировании
на территории Российской Федерации

отдел кадров
Учреждения

в момент изменения
условий

командировки
|2 Решение о компенсации расходов на

оплату стоимости проезда и провоза
багажа для лич. работаюших в районах
Крайнего Севера и приравненных к ним
местностях! и .uIeHoB их семей

не позднее 5 дней
после выходов из

отпуска

13 Отчет о расходах подотчетного лица
(командировочные расходы) с
предоставлением аванса на оплаry
расходов

Отдел кадров
Учреждения

В течении 3 рабочих
дней после

возвращения с
комzlндировки

l4 Отчет о расходах подотчетного лица
(командировочные расходы) без
предоставления авмса

Отдел кадров
Учреждения

В течении l0 рабо,rих
дней после

возвращения с
командировки

15 Отчет о расходах подотчетного лица
(хозяйственные расходы) с
предостalвлением аванса

ответственный
работник Учреждения

На срок, который
сотрудник },казал в

з:UIвлении на выдачу
денежньtх средств под
отчет, но не более 30

календарньrх дней
lб Табель yreTa использования рабочего

времеЕи (ф.0504421)

ответственный
работник Учреждения

в соответствии с
Приложением к

договору
(согляптению) об
оказании услуг по

ведению
бцга.rтерского и
нztлогового }чета,

организации планово_
экономической и

финансовой работы и
правовому

обеспечению
деятельности

17 Табель yleTa использовшIия рабочего
времени (ф.050442 1 ) (корректирlтощий)

l8 Приказы о приемке (назначении),
переводе сотрудников, приказы об
)ъольнении, приказы о предоставлении
очередIIых отпусков, дополнительных
отпусков, у.rебньгх отrryсков и т.д.

19 Извещение о проведении электронного
аукциона

ответственный
работник Учреждения

Не позднее дня,
след),ющего за днем

размещения
Государственные контрzlкты, договора ответственный

работник Учреждения

21 Независимая гарантия ответственный
работник Учреждения

Одновременно с
государственньIм

контрактом

Отдел кадров
Учреждения

,)п
В течевии 3 рабочих

дней от даты
подписаЕия
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Приложение 3
УТВЕР}ЦАЮ:

Акт
списЕlния строительньD( материалов и

сантехнического оборулования

комиссия в составе:

Председатель комиссии:-
Члены комиссии:-

Комиссия в cocтilвe:
председатель комиссии:-
Члены комиссии:-

произве"тIа списание израсходовднных на нуrlцы учреrпдения стропте"пьных
материалов, сантехнIlческого оборудованпя

Nsпп наименование Ед.из.
Вид работ,
описаIlие

объем
работ

Норма

расх

Итого

расхI
пI
пfI

frIfIII

IIIfIIIIIIIIIII
r
пII



Прилоr@ние З

наименование чч ния инн кпп
индекс, Республика, город улица, дом

Акr Ns от
об оказании услуг

3аказчих: наименование Инн Кпп
Основание: Договор от N9

Валюта: Руб.

Ns наименование Dаботы (чслчгя Ед" изм, количество Цена Счмма
,| наименоаание услуrи

услуга 0,00

2023 г.

итоIо:
Без налога (НДС):

Всего (с учетом НДС):

0,00

0,00

Всеео оказано услу2 на сумму: 0 рублей 00 копеек, в m.ч.: НРС - Ноль рублей ОО копеек

ВыuJеперечисленные услуrи выполнены полностью и в срок. 3аказчик претензий по объему, качеству и срокам
оказаriия усrrуг не имеет.

от исполнителя:
(расч]ифровка подписи)

м,п

от заказчика:
ИоDкность) (расUJифровка подписи)

м,п,



Учреждение

Месяц

Подразделение

Подразделение

Организация:

РАСЧЕТНЫЙ ЛИСТОК ЗА
Фио
Орrанизация:
Подразделение:

ДолI предприятия на начало

расчетный листок за

2n

к выплате:

Должность:
Оt{лад (тариф)

выплачоно:

Приложение Nl 3

Сумма

0,00 Долг предприятия на хонец 0,00

Рабочиевид Период
дни часы

оплачено Сумма вид Период

начислaно:

#
I



Приложение Nl3

Оианизация
fuиница измерения рФ

Самостоятельно разработанны€ формы

Список перечиGляемой в банк зарплаты

Дата

Итоrо по лисry:

итоrо

главный
врач

главный
бухгмтор

Проверrл

м п/п

1 2 3

I

Бухrмтер 2О _r

Фамилl4я, имя, отчество



Приложение No 3

Штамп 1

Кт

.Щата

.I[T l l063п Кт 13026з

Сlмма

исполнитель .Щата

Дт

Сlъ.lма

исполнитель

Штамп 2.



Предоставить право подписи первичцых учетных докумеЕтов, а такя(е иных доý/т9нтов следующим лицам

о/п Код
Формы

Нацменование формы документа Должность сотрудника

l 050442l Табель учета рабоч9г0 времени Руководитель
исполнитель
СпеIдlалист ло кадрам
Экономист

050440з платежвая всдомость Рlтоводител ь
Главный Бухгалтер
Кассир
Раздатчик

з 0504l0l Акт о
активов

приеме-передаче объектов нефинансовых Р}.ководител ь
ЬеrъI комиссии:
мол
ГлавIrый Бу(галтер

4 050.110.1 Акг о сrпrсании объекгов нефинансовых акrивов
(кроме автотанспортных средств)

Руковолитель
r{леrш комиссии

5 0504]05 Акт о списании транспортного средства Щтоводитель
члеьr комиссии

8 0504l02 Накладная Еа внутеннее перемещение вефинансовых
активов

Руководитель
мол

I0 0з I000l Прrл<олный кассовый ордер ГлавIъIй Бухгалтер
Зам.гл. бцга.лтера
Кассир -

ll 03l0002 Расходный кассовый ордер Руководитель
ГлавЕый Бухгалтер
Зам.гл, бухгмтера
Кассир

12 031000з Жlрнал регистации лриходньж и расходных
кассовых ордеров

Кассир

lз 0504204 Требоваlтие-наклалная Р)rководитель
мол

l4 0504205 Накладная на отпуск материалов (материальных
ченностей) на сторону

Руководите-,rь
мол

l5 050.1l4з Акт о списании мягкого и хозяйственного инвеtlтаря Р)товодител ь
чдеlты комиссии

lб 05042l0 Ведомость выдачи материальных ценностей на нужды
rrреrцениJI

Руководитель
мол

l1 0504207 Прихолtшй орлер приемку материальных запасов
(материальных ценностей)

Руководптель
мол

l8 05042з0 Акт о списании материаLльных запасов Руководитель
члены комиссил

l9 Архивная справка ýковоли-тель
Заместигель руководителя
Главtый Б}hгалтер
Зам.гл. бухгалтера

20 Справка о доходах сотрудника Руководитель
Заместитель руководителя
Главный Бутгалтер
Зам.гл. бцгалтера



При_лоlкенпе 4
к единой летной политике при
ц9Етализации учета для целей

бутгалтерского учета

1. Перечень лиц, имеющих прzrво подписи бумажньпс первиtшьD( докуI!{ентов

2. Перечень лиц, имеющих право подписи элек]ронных докр!ентов

.Щолжность Наименование документа Примечание
Руководитель Все документы
Главный бухгаптер Все документы
заместитель
руководителя

Все документы За рlководителя в его отсугствие
на основaшии приказа

заместитель
бухгалтер

главIlого Все документы За главного бlхгалтера в его
отсугствие на основzlнии приказа

Наименование документа Вид электронной
подписи

Примечание

Руководитель

Все докупленты,
содержащие реквизит для
подписи кРуководитель>
или гриф <Утверждао>

усиленная
ква:lифицированная

Все документы, которые
подписывает в качестве

физлица

Простая

Все докрленты,
содержащие реквизит дIя
подписи <Главный
бухга"rтер >

усиленная
квалифицированнм

Ведущий
бргалтер

Ведомости, журналы
операций, решевия, и

документы, содержащие

реквизит кБlхга,rтер>

Простая ставит подпись в
качестве

ответственного
исполнителя

Ведущий
экономист

Журнмы операций,

решения, зшIвки
обоснование закупки, и
документы, содержащие
реквизит <<Экономист>>

Простая ставит подпись в
качестве

ответственного
исполнителя

Сотрулники
ответствеIIные за
оформление
документа

Журна.пы операчий,
ведомости, решения

Простая Ставит подпись в
качестве

ответственного
исполнителя

Сотрулники
ответственЕые за
имуцество

Акты, ведомости,

решения

Простая ставят подписи в
листе ознакоNlлеtlия

члены комиссии
по пост)плению
и выбытию

Ведомости, акты Простая

Перечень лиц, которые имеют право подписывать первичные документы

.Щолжность

Главный
бухгалтер



акl,иl]ов
Председатель
комиссии по
поступлению и
выбытию активов

Ведомости, акты,

решения, и докр{еЕты
содержащие реквизит
<Председатель>

усиленная
квалифицированная



Прю,lожение 5

к единой летной политике при
цецтрализации учета д,тя целей

бухгалтерского учета

ЖУРНАJIЫ ОПЕРАЦИЙ

J',l'g наименование
l

1/ дб ж ипосч кКасса> 304.0l деньги больньп<Ha,I о
2 ж ий с безналичяыми денежньIми снал оп ll
з ж Iltl в с подотчетными лицаминalл оп

з1,1,4 Журна"r операций расчетов с подотчетными лицами (проезд к месту отдьtха и

4 ж асчетов с поставщиками и понilл о Ka\l Il
4l62 ж етовспоставщикilмиип сч.З02.62нал оп ками
4/6з ж ll четов с поставшикчlми и по сч.302.63HаJl оп ядчиками

5 и}l четов с дебитонал оп и по доходzlм
6 Журна.,r операций расчетов по

стипенд.lям
заработной плате, денежfiому довольствию и

7 ж по выбытию и пajl оп ещению н инансовых активов
8 нал по члlм оп

8/l ж сч.30З налогинал по п чиN,I о аllи яi\I

8-ош ж ению ошибок пнilл по п чим оп ям по исп ых лет
8-мо ж и межотчетного поп иода

9 ж по забалансовым счетам

Жlрна,r операций по счету <Касса>

обратно)
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Приложение Nч 7

положение о
BHyTpeHlreM финансовом контроле в учреэlцении

1. Обшие полоiкеIItlя

1.1. Настоящее положение разработано в соответсlвии с законодательством России
(вкпочая вн)дриведомственные нормативно-правовые акты) и ycT:rBoM rIреждеЕия.
положение устанавливает единые цели, правила и принципы проведения внугреннего
контроля }пiреждения.
1.2. Вrrутренний контоль направлен на то, тгобы обеспечить:
- соблюдение требований законодательства России в области бдга,rтерского учета,
внугреннгх процед}р составления и исполЕеЕия плаЕа финztнсово-хозяйственной
деятельности;
- целесообразностьосуществленияфактовхозяйственнойжизяи;
- нaлJIичие и движепие имущества и обязательств;
- соблюдениефинансовойдисциплины;
- эффективное использование материalльных, трудовых и финансовых ресурсов в
соответствии с }тверждевными нормalми;
- повышение качества ведения бlхга-птерского учета и составления отчетности;
- повышение результативности использования субсидий, и средств, поJryченных от
прияосящей доход деятельности;
1.3. Внутренний KoнтpoJlb осуществляется всеми соlрудникzllilи r{реждения в
соответствии с их полномоirилvи и функuиями, сrryжбой внуlреннего конlроля, KoTopiUI
создана приказом руководителя учреждения.
1.4. основной целью внутренЕего ковтроJIя явJUlется подтверждение достоверности
бlхга.птерскогО rreтa и отчетЕостИ учреждения, соблюдение деЙств}тощего
законодательства России, реryлирующего порядок ос)лцествления финансово-
хозяЙственЕоЙ деятельности.
1.5. Основные задачи вн}ц)еннего KoHTpoJul:

- установить соответствие финансовьrх операций, которые проводятся в части
финансово-хозЯйственноЙ деятельности' и их отражеЕия в бутгалтеРСКОМ )п{ете и
отчетности требовапиш законодательства России;
- установить соответствие проводимьж операций регламентаr.r и полномочиJIм
сотрудников;
- соблюдать установленные технологические процессы и операции при
ОСуществлении деятельности, ради которой создilно гlреждеЕие;
- анапизироватъ систеМы внугреЕнего KoHTpoJUI rrреждеЕия, которые позвоJUIт
выявить с)дцественные аспекты, влияющие на ее эффеюивность.
1.6. Привципы внутреЕнего контоля }4rреждения:
- принцип закоЕности. Не}клонное и точное соблюдение всеми субъектами
внутреннего KoHTpoJuI норм и прalвил, установленньж законодательством России;
- принцип объекIивности. Внуценний контроль осуществJUIется с использованием
фактических документaUIьЕых даlнньD( в порядке, устitновлевном законодательством
России, пуIем применения методов, обеспечивающИх получеЕие полной и достоверной
ипформации;
- приЕцип незiвисимости. Субъекты вяутреннего контроJIя при выполнении своих
фlъкционапьньтх обязанностей независимы от объектов внутреннего конlроля;
- принцип системпости. Проведение контольньн мероприятий всех сторон
деятельЕости объекrа внутреннего контроJlя и его взаимосвязей в структ}ре управлепия;
- приЕцип ответственности. Каждьй субъект внутеннего контроля за ненадлежащее
выполнение контольньD( функций несеТ ответственность в соответствии с
зilкоЕодательством России.



2. Организация систе}tы внутреннего ковтроля

2. l. Система внутреннего контроJlя обеспечивает:
- точность и полноту док}ментации бlхгалтерского yleTa;
- собrподениетребованийзаконодательства;
- своевременностьподготовкидостовернойбухгалтерскойотчетности;
- предотвращение ошибок и искажений;
- исполнение приказов и распоряжений руководителя учреждения;
- выполнениеплановфинансово-хозяйственнойдеятельностиуrреждения;
- сохранностьимуществаучреждениJI.
2,2. Система вн)преннего KoHцoJuI позвоJIяет следить за эффективностью работы
стукгурньн подразделений и отделов riреждения.
2.3. В рамках внутреннего контроJIя проверяется правильность отрaDкенпя совершаемьж
фактов хозяйственной жизни в соответствии с действующим зrжонодательством России и
иными нормативными актaми учреждения.
2.4, Внутренний контроль в )пrреждении проводится тремя типzlми контрольньж
мероприятий: предварительный, текущий и последующий.
2.4.1. Предварительньй контроJIь осуществляется до начала совершения хозяйственной
операции. Позволяет определить, насколько целесообразной и правомерной будет та или
ин:ц операция,
I_|елью предварительного KoHтpoJuI явJuIется предупреждение нарушений на стадии
планировtшия расходов и закJ]ючения договоров.
Прелварительный контроль осуществJIяют руководитель учреждения, его заместители,
главньй бlхгалтер, специaллисты экономической сrryжбы и службы вн}треннего контроJIя.
На стадии предварительного контроля уделяется внимalние следующему:
- проверка финансово-плановых док}uентов фасчетов поцебности в финансовых
средствalх, плана фин:lнсово-хозяйствеIlной деятельности и др.) руководителем,
экономической службой, их визирование, согласование и урегулироваЕие разногласий;
- проверка и визироваЕие проекгов договоров (контрактов) специалистами
юридической и экономической с.гryжбы;
- предварительнм экспертиза документов (решений), связанньD( с расходовапием
финансовьlх и материальньtх средств, осуществJulем!ц заместителем руководителя по
финансам и экономике, зarместителем руководителя по административно-хозяйственной
части, руководитеJUIми подразделений, слециалистами службы внуц)еннего контроля.
2,4.2. Текущий конlроль производится п}тем:_ проведения повседневного анализа
хозяйственной деятельности;

процедур исполнения плана финансово-

- ведения бухгалтерского учета;
- осуцествления мониторингов расходования цеJIевьrх
оrtенки эффективности и результативности их расходования.
Методами текущего внутреннего конIроля явJUIются:
- проверка расходньrх денежЕьD( док}ъ{ентов до их оплаты фасчетно-платежньrхведомостей, платежных Порl"rений, счетов и т, п.). Фактом коЕтоJIя является разрешение
дочл\{ентов к оплате;
- проверка нЕцичиJI денежЕьD( средств в кассе;
- проверка полноты оприходоваIlия полученньD( в банке наличньrх дене)<ньн
средств;
- проверКа у подотчетных лпц наличия полу{еЕЕьD( под отчет нiL,Iиlшых денежньrхсредств и (или) оправдательньD( документов;
- контроJъ за взыскirнием дебиторской и погашением кредиторской задолженности;_ сверка аналитического учета с синтетическим (оборотная ведомость);

средств по назначению,



* проверка фактического нilличия материальньD( средств.
Ведение текущего контроJlя осуществJIяется на постоянной основе специalлистами службы
вн}"треЕнего контроля и бухгмтерии.
2.4.3. Послед}топцлй контроль проводится по итогalм совершения хозяйственных
операций. Осlтцествляется п}тем анализа и проверки бухгмтерской доку!{ентации и
отчетности, ревизий и иньп< необходимых процедур.
Щелью последующего вн)лреннего контроля явJIяется обнаружение фактов незаконного,
нецелесообразного расходовalния денежньIх и материаJIьных средств и вскрытие причин
нарушепий,
Методами последующего вн}треннего конц)оJIя явJlяются:
- внезапнм проверка кассы;
- ревизия;
- проверка поступленшI, нzlличия и использования денежньгх средств в у{реждеlIии;
- док}ментtlльные проверки финансово-хозяйственной деятельности учреr(дения и
его обособленньD( cIpyKTypHbD( подразделениЙ.
Последующий контроль осуществJIяется путем проведения плrlновьtх и внеплановьD(
проверок.
fLпановые проверки проводятся с периодичностью, установленной графиком проведения
внгренних проверок финавсово-хозяйственной деятельности.
Объектами плановой проверки являются:
- соблюдение законодательства России, реryлир}.ющего порядок ведения
бцгалтерского учета и норм учетной политики;
- правильЕость и своевременность отражения всех хозяйственньтх операций в
бухга;lтерском y.reTe;

- полнота и прalвильность док},1\{ентaшьного оформления операIIий;
- своевременность и полнота проведения инвентаризаций;
- достоверность отчетности.
В ходе проведения внеплановой проверки осуществляется контролi по вопросalýI, в
отношении которьж есть информация о возможных нарушениях.
Проведение последующего KoHTpoJUl осуществJUIется специа}листами службы по
вЕуц)еннему конц)олю.
Внеплановая проверка оформляется приказом (распоряжением) руководителя
riреждения, в котором }.казьвдотся:_ тема проверки;
- вид и форма проверки;
- проверяемый период;
_ срок проведения проверки;
- состав комиссии по проведению вн}лц)еннего KoHTpolUI;
- про!ме необходимые сведения.
2,5, lIица, ответственные за проведение проверки, осущестыIяют анализ вьUIвленЕьD(
нарушений, определяют их причиЕы и разрабатьiвают предложения для принятия мер поих усц)анению и недопущению в даьнейшем.
2,6, Результаты проведения предварительЕого и текущего коЕ,гроJUI не оформляются
актом.
2,7, Результаты проведения последуощего KoHTpoJUI оформляются в виде акта. Актпроверки должен вrOтючать в себя след}тощие сведения:_ характер и состояние систем бухгаrперского учета и отчетности; ._ методы и приемы, примеЕяемые в процессе проведепиJt конlрольньD( меропригrий;- анfuтиз соблюдеrrия законодательства России, реглаJ\rентируощего порядокосуществления финансово-хозяйственной деятельности ;_ выводы о результатzж проведения KoHTpoJUI;



- описание принятьD( мер и перечень мероприятиЙ по устрalнению недостатков и
нарушений, выявленньIх в ходе послед},ющего контроJlя, рекомендации по недопущению
возможньIх ошибок.
2.8. Работники у{реждения, допустившие недостатки, искажения и нарушения, в
письменной форме представJIяют руководителю rrреждения объяснения по вопросам,
относящимся к результатам проведения контроJlя.
2.9. По результатам проведения проверки специалистirми службы вн}треЕнего контроля
разрабатывается плав мероприятий по устранению выявленных недостатков и нарутпений
с указzrнием сроков и oTBeTcTBeHHblx лиц, которьй }тверждается р}товодителем
уrреждения.
По истечении установленного срока уполномоченный специаIIист службы вн}треннего
контоJIя неза}.lедлительно информирует руководителя учреждения о выполнении
мероприятий или их неисполнении с указапием причин.

3. Субъекгы впутреннего коптроля

3.1. В систему субъектов вн)rtреннего контроля входят:
- р}товодитель учреждения и его заr.{естители;

- служба вIrутреннего контроля;
- руководители подразделений, отделов и работники }пФеждения lia всех )фовнях.
З.2. Разграничение полЕомо!шй и ответственности органов, задействованных в
функционировании системы вн}треЕнего контроJIя, опредеJIяется внугреIrними
док),ментаN{и у{реждения, в том tмсле положениями о соответств},Iощих стр}ттурных
подрrвделениях, а также организационно-распорядительными доку^{ентами гlреждения и
должностными иЕстр}кциJrми работников,

4. Функции п права оrужбы внутрепнего коrtтроля

4.1 . На службу вн)дреннего кон,IроJlя возложены следующие функции:
- принимать непосредственное участие в проведении контроJIя всех типов;
- осуществJIятьметодическоеобеспечениесистемывн}треннегоконтроJul;
- координировать деятельность подрaвделений в paNrKutx внуц)еннеiо контроJlя:
- проводить оценку внугреЕIlего контроля.
4.2. ДIа обеспечения эффективности внуц)еннего KoHTpoJuI сJryжба вн}треннего контроля
имеет прiво:
- проверять соответствие финансово-хозяйственньD( оперiщий действутощему
зtконодательству;
- проверять прzlвильпость составлеIlия бухгалтерских документов и своевремепного
rх отажения в учете;
- входить (с обязательньпr-t привлечением главного бlхга,rтера) в помещение
проверяемого объекга, в помещения, используемые для хранения документов (архивы),
наличньD( денег и ценностей, компьютерной обработки данньD( и хранения данньD{ на
мtlшиЕЕьD( носитеJIях ;

- проверять нl1,1ичие денежных средств, денежных документов и бланков строгой
отчетности в кассе учреждения и подразделений, испоrьзующих нсlличные расчеты с
населением, проверять правильность применения ККМ. При этом исключить из сроков, в
которые такая проверка может бьпь проведена, период выплаты заработной платы;
- проверять все )летЕые бу<галтерские регистры;
- проверятьплzlново-сметныедок},]\{еЕты;
- ознакомляться со всеми учредительными и распорядительными документами
(приказами, распоряжениями, указаниями руководства r{реждения), реryлирlтощими
финансово-хозяйственнуlо деятельность;



- ознакомJIяться с перепиской подразделения с вышестоящими учреждениями,
другими юридическими, а также физическими личами (жа,rобы и заявления);

- обследовать производственные и служебные помещения (при этом могут
преследоваться цели, не связаlнные напрямую с финансовьпl состоятtием подра_}деления,
Еапример, проверка противопожарного состояния помещений иJIи оценка рационirльности
используемьIх технологических схем);
- проводить мероприятия наrтной организации труда (xpoHoMeTptDK, мониторинг,
обследование, фотография рабочего времени, метод моментальных фотографий,
анкетирование, тестирование и т. п.);

- проверять состояние и сохранность материальIlьD( ценностей у материмьно
ответственньIх и подотчетн brx лиц;
- проверять состояние, Ещlи!ме и эффекгивность использования объектов ocHoBHbD(
средств;

- проверять правильность оформления бlхгалтерских операций, а также
правильность на.п.tслений и своевременность уплаты нalлогов в бюджет и сборов в
государствеЕные внебюджетные фонды;
- требовать от р}.ководителей стрlктурных подразделений справки, расчеты }r

объяснения по проверяемым фактам хозяйственной деятельЕости;
- на иные действия, обусловленные спецификой деятельности службы и иными
фаrгорами.

5.1. Субъекты внутреннего контроля в palмKiж их компетенции и в соответствии со своими
фlткциональными обязанностями несут ответственность за разработку,
докуN{ентирование, внедрение, мониторинг и развитие внугренЕего концоля во
ввереЕIIьж им сферах деятельности.
5.2. Ответственность за оргtшизацию и фркционирование системы вIrутреннего контроля
возлагается на р}товодитеJuI службы внутреннего KoHTpoJuI
5.3. Лица, допустившие недостатки, искФкения и нар},шения, несуI дисциплинарн}то
ответственность в соответствии с ,гребованиями Трулового кодекса РФ.

6. Оценка состояпия спстемы внутреннего контроля

7. Заключlrте"пьные по.поженrlя

7.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению угверждаются руководителем
}п{реждения.
7.2. Есллл в результате изменения действующего зilконодательства России отдельные
статьи настоящего положениJr вступят с ним в противоречие, они уграчивают си,ту,
преим},щественную силу имеют положения действующего законодательства России.

5, Ответственность субъектов вп}"тренпего контроля

6.1. Оценка эффекгивности, непосредственная оценка адекватности, достаточности
системы вн}треннего контроля в учреждении, а также контроль за соблюдением процедур
вн}треннего KoHTpoJuI осуществляется службой внуц)еннего контоJIя и рассмативается
на специаJIьньD( совещ,lниях, проводлмьtх руководителем r{реждения.
6.2. В рамках указанньD( полномочий служба внутреннего конlроля представляет
руководитеJпо учреждения результаты проверок эффективности действ}тощих процедур
вн)цреннего контроля и в случае необходимости, разработанные совместно с главньIм
бухгаrrтером предложения по их совершенствованию.



Графпк проведения плаIIовых проверок финаrrсово-хозяiiствеrrrrоr"r деятельностll

Срок
проведения
проверки

Способ
проведения

финансового
контоля

ответственные
исполнители

1 Ревизия кассы, соблюдение
порядка ведения кассовых
операций
Проверка наличия, выдачи и
списания бланков строгой
отчетности при наличии
двюкения. Проверка
соблюдения лимита денежных
средств в кассе при нztличии
движения.

2 раза в гол Сплошной начальник отдела

финансового учета и
отчетности, главный
бухга,rтер, заместител ь
главного бдга.лтера

2 Проверка порядка оплаты
трула работников учреждения

l раз в гол Выборочный начальник отдела

финансового учета и
отчетности, заместrгел ь
главного б),хга.rтер4
начальник отдела расчетов
по заработной плате

3 Проверка расчетов с
поставщиками, покупатеJIями

усrryг (работ), подотчетными
лицами

Начальник отдела

финансового учета и
отчетности, Заместител ь
главного бу<галтера

4 Проверка правильности
расчетов с Казначейством
России, финансовыми,
наJlоговыми органами,
внебюджетными фондами,
другими организациJlми

l раз в год Выборочный Начальник отдела

финансового l,чета и
отчетностиl заместlп,ель
главного бухгалтера,
начальник отдела расчетов
по заработноЙ шIате

) Проверка учета нефинансовых
активов

l раз в год сплоlпной Нача,rьник отдела )лета
материzrльных ценностей,
главный бухга,rтер,
заместlrгель главного
бухгмтера

6 Проверка отражения
первичной докумектации на
счетах санкционирования

l раз в год Сплошной Начальник финансово-
экономического отдела,
начальник отдела

финансового учета и
отчетности, главный
буrrгалтер, заместитель
главного бl,хга,rтера

,7 Финансовая отчетность
( квартальная )

Ежеквартально l KBapTa.r,

полугодие,
9 месяцев

начальник отдела

финансового учета и
отчетности, главный
бухгмтер, за]tlеститель
главного бухлалтера

8 Финансовая отчетность l раз в год l раз в год начальник отдела

x! Объект проверки

l раз в год Выборочный



(годовая) финансового учsта и
отчетности, главный
бlхгалтер, заместитель
главного бухгалтераl



Приложение 8

порядок проведения инвентаризацпи активов и обязательств

Настоящий Порядок разработzlн в соответствии со след},ющими док},ментами: Законом
от 06.12.201l Nе 402_ФЗ <О бухга:rтерском )дете>; Федеральным стандартом
<Концепryа.пьные основы бцгалтерского учета и отчетности организаций
государственного сектора), угвержденньш приказом Минфина от 31.12.2016 Ns 25бн;
Федеральньш стандартом <.Щоходы>, утвержденньIм приказом Минфина от 2'7.02.2018
32н; Федеральным стандартом <<Учетпая политика, оценочные значения и ошибки>>,

утвержденным приказом Минфина от З0.12.2017 М 274н; указанием I_{Б от l1.03.2014 Nч
32l0-Y (О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами...l>.

I. Обшие положепия
1. Настоящий Порялок устанавливается в целях единого подхода и повышения

качества проведения инвентаризации zжтивов и обязательств (далее - инвентаризация)
уrреждений цен]рализовtlнного }чета.

Основной целью инвентаризации является подтверждение полноты и достоверности
данньD( об активах и обязательствах, отраженных в регистрах бухгалтерского 1,.reTa.

2. Инвентаризации подлежит все имущество }пiреждения независимо от его
местоЕахождения и все виды финансовьrх активов и обязательств учреждения.
Также инвентаризации подле)t(ит имущество, находящееся на ответственном хранении
)пrреждения.

3. Инвентаризация имущества производится по его местонахождению и в рщрезе
oTBeTcTBeHHbIx (материапьно ответственных) лиц! даJIее - ответствецные лица.

II. Требования к проведенпю инвентаризацпи

4. При проведеЕии инвентаризации фактическое наличие должно вьшвляться по всем
активtltrl и обязательствtzlм, являющимся объектами этой инвеятаризации. Фактическое
нalличие активов и обязательств должно вьulвляться п}тем установления их
деЙствительного существования, оценки их состояния и обоснованности нzжождения у
субъекта }^reTa.

5. Фактическо9 наличие объектов инвентаризации должно определяться:
- п}тем подсчета, взвешивания, обмера, осмот4 если иное Ее установлено

Требованиями в отпошении активов, объектов бlхгалтерского }п{ета, которые согласно
федера:Iьньпv стандартЕlм бухгалтерского учета государственньD( финансов не
rIитываются в составе активов, но подлежат отрФкению в бюджетном (бlхгалтерском)
}/I{ета на забалансовьD( счетах и (или) информация о Koтopbtx подJIежит раскрьпию в
бухга:тгерской (финансовой0 отчетности, имущества, не )цтенного rrрекдеЕием. В
случае, когда применение способов выявления фактического на],Iиt|ия_ отдельных видов
активов, предусмотренных требованиями, невозможно или излишне затратно, допускается
применение альтернативньD( способов вьшвления фактического наJ,Iичия объекгов таких
ilктивов, обеспечивающих реализaulию цеJIи инвентаризации (в том числе видео-,
фотофиксация, сверка с данными государственньж регистров);

- п}тем проверки документов, выполнения расчетов в отношении активов,
ОТНОСЯЩИХСЯ К НеМаТеРиальныМ аКТИВаI\.t И КaШИТalЛЬНЫм ВлОЖеНИЯМ В НИХ, ДеНеЖНЫМ
средствzlti,l на счетах в кредитньж и ипьD( организациях, финансовым вложениям,
дебиторскоЙ задолжеЕности, и иньtх zlнrtлогичньD( аюивов, обязательств, отложенньн
Еztлоговых aктивов и обязательств, источников финансирования деятельности субъекта
yreтa, объектов бlтгалтерского учета, которые согласно федермьным стандартаN{



бухга.,rтерского }пrета государственных финансов не )литываются в составе обязательств,
но подлежат отражению в бюджетном (бухгмтерском) yreTe на забалансовых счетах и
(или) информаuия о которьtх подлежит раскрьшию в бухгалтерской (финансовой)
отчетности, имущественньD( прав и обязательств, не учтенных учреждениями.

Сведения о фактическом наJIичии объектов инвентаризации, сопоставлевие их с
данными регистров бцга,rтерского учета, результаты инвентаризации подлежат
оформлевию док},]t{ента}rи (в частности, иЕвентаризациоl{ные описи, акты о результатах
инвентаризации - далее док}менты инвентаризации).

6. .Щокументы инвентаризации составляются, хрaшятся и испрalвляются в соответствии
с требованиями, установленньIми д'rя первиtшьж riетных док),N{ентов и регистров
бlхга,rтерского yreTa Федеральным законом от 06.12.20l1 Ib 402- ФЗ <О бцгалтерском
учете)), а также сформировzлнные по унифицированньIм формам электронньrх первичньж
r{етньгх докр{ентов, }твержденные Приказами Минфина М 61н от 15.04.202l г.

7. Для проведения инвентаризации должны быть созданы условия, обеспечивающие
полное и точное вьивление фактического нz1,Iичия объектов инвентаризации (в частности,
обеспечение работниками, исправными техническими и трtшспортными средствами,
средствами связи и коммуникаций, весовым хозяйством, измеритеJIьными и
контоJIьIIьIми приборами, мерной тарой).

8. Выявленные при инвентаризации расхождениJl между фактическим и наличием
объектов и данными регистров бlхгалтерского учета (лалее - результаты инвентаризации)
подлежат отражению в бюджетном (бlхга,ттерском) учете 1^lреждений на основании
первичньD( учетньrх док}ментов, позволяющих отрtвить факты хозяйственной жизни,
связанные с излишкtlми или недостачей объектов инвентаризации.

9, Результаты инвеЕтаризации квшrифицирутотся:
- объекты инвентаризации, оказавшиеся в излишке;
- уграченные zжтивы и активы, окzвавшиеся испорченными (поврежденными) (ла,тее -

недостача активов) в пределах, сверх или в отсутствие норм естественнОй убьши:
- возможно использовать активы, оказавшиеся испорченными (повреltценньь.rи), либо

возможно их продажа;
- пересортица активов;
- нtlличие оснований для возмещеЕия недостачи активов субъекту rIету, для признilния

дебиторскоЙ задолженности сомнительной или безнадежной, д,rя списания обязательств.
10. Результаты инвентаризации отражаются в бухга.птерском учете и бухгмтерской

(финаясовой) отчетности того периода, в котором была закончена инвентаризация.
Результаты инвентаризации, проведенной перед составлепием годовой бцгмтерской

(финансовой) отчетности отiDкаются в годовой бlхгалтерской (финавсовой) отчетности.
Результаты инвентаризации реорганизуемого/ликвидируемого )п{реждения,

отршкаются в бухгмтерской (финансовой) отчетности, предоставляемой на даry
реорганизации/ликвидации уФеждения.

Результаты инвентаризации подлежат принятию к бухгапперскому учету в след}тощей
оценке, определяемой на дату, по состоянию на которlто проводилась инвентаризация:
- активы, оказавшиеся в излишке, - по их справед'rивой стоимости, либо по их балансовой
стоимости (при наличии док}ъ{ентов, подтверждzlющих их стоимость);
- недостача активов - по ба-пансовой стоимости iжтивов:
- расхождения в cyмM{rx дебиторской задолженности и обязательств - в с}ммах,
вшекающих из док)rмецтов, подтверждающих эти задолженности, обязательства и
признЕшаемые учреждениями.

1l. Результаты инвентариз,uци подлежат отражению на счетах бюджетного
(бдга,rтерского) учета на основании соответств}.ющих первичньD( учетньD( документов,
сформированньrх комиссиями учрежлений:
- стоимость активов, окiвавшихся в изJIишке, относится на доходы учреждения;



- стоимость утраченньD( активов, а тмже активов, окaIзавшихся испорченньIми
(поврежденньши) и не подлежащих использованию или продaDке, относится яа виновньIх
и (или) иньп< лиц (при н€lличии оснований для ее возмещеЕия, в том числе намерения
уIрехдения предъявить требование тiжого возмещения) или на расходы 1чреждения (при
отс}тствии оснований для ее возмещения) (нtшример, утраченные активы в результате
стихиЙного бедствия);
- стоимость аюивов, ока}авшихся испорченными (поврежденными), но подлежаrцих
использованию, корректируется на cуrltMy обесценивания в соответствии с федеральньrми
стандартalми бlхга:lтерского учета;
- выявленные при инвентаризaщии с}, {мы дебиторской задолженности и обязательств, по
которым срок исковой давности истек, а также иЕых долгов, HepeaJ,Ibнbrx д,,lя взыскания,
списываются с бухгалтерского учета государственньпr финапсов д,lя соответствующих
объектов бухга.птерского 1.reTa.

Зачет излишков и недостач активов, относящихся к запасalJtl, и иньD( аналогичньrх
активов в результате пересортицы допускается в исключитеJIьньrх случмх за один и тот
же период, у одпого и того же материально-ответственного лица, в отношении активов
одного и тог ж9 наименовzlния и в тождественных количествм.

Недостача акгивов, дJul KoTopblx субъектом учета установлены нормы естественной
убьпи, подлежит отажению на счетах бюджетного (бlхгалтерского) учета в соответствии
с федераJtьпьп.rи стапдартalJtrи бlхгалтерского учета для соответств}тощих объектов
бухгаiгrерского 1..reTa.

Нормы убыли примеЕяются только в случае вьивления фактической недостачи
активов,

Убыль активов в пределах норм опредеJIяется посл9 зачета недостач активов
излишка}.tи по пересортице. При наличии недостачи активов после зачета по пересортице
нормы естественной убыли применяются только по тому наименованию активов, по
которому установлена недостача.

III Обязате,цьное проведение инвентаризации

12. Проведение инвентаризации обязательно:
- при установлеяии факгов хищений или злоупотреблений, а также порчи имущества;
- в слгIае стихийпого бедствия, пожара, аварии или другr{х чрезвьтчайньо< ситуаций, в том
числе вызвмяых экстремаJIьными условиями;
- при смене oTBeTcTBeHHbD( лиц (на день приемки-передат.I дел);
- при смене руководитеJIя rrреждения, при выбьпии из уrреждения более 50% его членов
комиссии;
- при реорганизации rrреждеrrия;
- при ликвидации организации;
- в др}п.Iх слrlzrях, предусмотевных законодательством Российской Федерации, иными
нормативньIми правовыми акгаь{и Российской Фелерачии.

в целях составления годовой бухгалтерской (финансовой) инвентаризация проводится
по состоянию на 1 января года, следующего за отчетньш финансовьпu годом,
инвентаризация нефинансовьтх акгIлвов, имуществq учитываемого на забмансовых
счетах, проводится не ранее l октября текущего финансового года.

l3. Инвентаризации подлежат след}.ющие объекгы бюджетного (бухгалтерского) учета:
_ tlктивы;
- обязательства;
- объекгы бlхгаmерского rreTa учреждений (в частности имущество, имущественные
права, в том числе лругих лиц), которые согласно федера,тьньпv стандартЕl]\,t
бухгалтерского )пrета государствевньrх финансов не учитывчlются в составе alктивов или
обязательств, но подлежат отаrкению в бухга,ттерском учете на забалансовьtх счетах и



(или) информаuия о которьж подлежит раскрьпию в бухгалтерской (финансовой)
отчепlости;
- имущество, имущественные прiва, обязательства, не )лтенные rlреждениями;

l4. Дlrя обязательного проведения инвентаризации создается инвентаризационнаJI
комиссиJI.

При большом объеме работ дlя одновременного обязательного проведения
инвентаризации всех объектов учета мог}т создаваться рабочие инвентаризационные
комиссии. Распределение обязанностей между тilкими комиссиями и порядок их
взммодействия устанавливarются руководителем учреждения.

Состав комиссии утверждается приказом у{реждения и включает сотрудников
у{реждения.

15. Не допускается включение в состав инвентаризационной комиссии лиц, на KoTopbD(
возложеЕа материilльнirя ответственность за объекгы, проверяемые этой комиссией.

16. Отсрствие одного и более членов инвеЕтаризационной комиссии при обязательном
проведении инвеЕтаризации является основанием для признания результатов
инвентаризации недействительной.

Изменение сост,ва инвентаризационной комиссии, в том числе в связи отсJпствием
члена комиссии по уважительной причине (болезнь, отпуск, служебная командировка)
после начма проведения инвентаризации, не допускается.

17. Инвентаризация активов, относлщ{хся к основным средстваIt{ и капитальным
вложениям в них, запасам, нzuшчным денежным средствalý, и денежяьIм доý,ъ,tентам, и
иньD( аЕалогичньD( активов проводится по местонirхождению этих акгивов и каr(дому
материально_ответственпому лицу.

Выявление фактического нilличия активов, yKirзaHHbD( в абзаце первом настоящего
пункга, производится при обязательном прис}.тствии материzцьно ответствеЕЕых лиц. Не
допускается опредеJIять фаrгическое нzциIме активов со слов материально ответственньD(
лиц иJIи по данным регистров бухгалтерского учета.

l8. Фактическое наличие (количество) активов, относящихся к запасам, хранящимся в
неповрежденной упаковке постtlвщика, допускается определять на осIlовании докр|ентов
с обязательным пересчетом коJIичества упаковок и проверкоЙ части этих активов в натуре
на выборочной основе.

19, .Що начша проверки фактического наJIичия активов инвентаризационнм комиссии
получает последние на момент инвентаризautии первичвые учетные документы, на
основании которьD( отрaDкается движение tlктивов в регистах бlхгалтерского учета (в

частности, приходные и расходные документы, отчеты о движении активов), с
визированием такшх документов (до иЕвентаризации на ((дата)),

20. Материально ответственные JIюди дают расписки о том, что к началу
инвентаризации все первичные r{етные документы, на основаIlии koтopbD( отражается
движепие активов в регистilх бlхга.rтерского учета, сдalны в бухгалтерскую службу
экономи.Iеского субъекта или переданы инвентаризационной комиссии, и все активы,
вверенные им для хрarнения или использовaшия, оприходованы, а выбывшие - списЕlны в

расход. Аналогичные расписки дают лица, получившие денежные средства в подотчет или
доверенности на поJrучение :жтивов,

21. Исправление ошибок в документе инвентаризации, содержащем сведения о

фактическом наJIIгIии объектов инвентаризaции, должно бьIть удостовереltо подписями
всех !шенов инвентаризационной комиссии и соответств),ющего материzшьно
ответственного лица.

22. К докрлентrlм по инвентаризачии приобшаются, в частности:
- акты обмеров, технические расчеты, докрrенты, оформляющие результаты перевеса
BecoBbD( товаров;
- предоставлеIlЕые материаJIьно ответственными JIицами объяснения о допущенной
пересортице;



- предоставленные иЕвентаризационной комиссии объяснения причин, по которым
рarзница в стоимости от пересортицы в сторону недостачи, образовавшейся не по вине
материапьно oTBeTcTBeHHbD( лиц, не отнесена на виновньIх лиц.


